
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

20.11.2024 № 4-333 

город Томск 

О внесении изменений в приказ Департамента тарифного 

регулирования Томской области от 30.10.2023 № 4-586/9(111) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», Основами ценообразования в сфере 

водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.05.2013 № 406, Правилами разработки, согласования, 

утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.07.2013 № 641, Положением о Департаменте тарифного 

регулирования Томской области, утвержденным постановлением Губернатора 

Томской области от 31.10.2012 № 145, и решением Правления Департамента тарифного 

регулирования Томской области от 20.11.2024 № 41/1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

В связи с корректировкой инвестиционной программы акционерного общества 

«Северский водоканал» (ИНН 7024024853) внести в приказ Департамента тарифного 

регулирования Томской области от 30.10.2023 № 4-586/9(111) «Об утверждении 

инвестиционной программы акционерного общества «Северский водоканал» (ИНН 

7024024853) в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024 - 2028 годы» 

(Официальный интернет-портал «Электронная Администрация Томской области» 

(www.tomsk.gov.ru), 09.11.2023) изменения, изложив приложения 2-10 к приказу в 

редакции согласно приложениям 1-9 к настоящему приказу соответственно. 

 

 

 

Начальник департамента  О.Н. Касьянова 

 

http://(www.tomsk.gov.ru/


2

Приложение 1 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

«Приложение 2 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

Наименование

показателя до после

(протяженность, реализации реализации

мощность, мероприятия мероприятия

диаметр и т.п.)

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Группа 1.  Строительство, модернизация и (или) реконструкция  объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения новых абонентов и объектов нового капитального строительства:

1.1. Строительство новых сетей водоснабжения в целях подключения новых абонентов и объектов нового капитального строительства

1.2. Строительство новых объектов водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

1.3 Увеличение пропускной способности существующих сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

1.3.1
Модернизация сетей водоснабжения в мкр. Иглаково (с целью увеличения пропускной способности трубопроводов и 

подключения новых абонентов).

мкр. Иглаково, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0 2 2024 2028 32 158,75 0,00 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72

1.4 Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Всего по группе 1. 32 158,75 0,00 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72 0,00

Группа 2. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов

2.1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция сетей водоснабжения

2.2. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

2.3 Модернизация и (или) реконструкция иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Всего по группе 2. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Группа 3. Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов 

3.1. Реконструкция или модернизация существующих сетей водоснабжения

3.2.  Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоснабжения  (за исключением сетей водоснабжения )

3.2.1 Модернизация шкафов на  ГДП в здании №320 

зд. 320, ОВС № 2, ул. Сосновая, 

22, ЗАТО Северск, Томской 

области

количество шт. 0 1 2024 2026 13 709,92 0,00 4 270,83 6 583,50 2 855,59 0,00 0,00

13 709,92 0,00 4 270,83 6 583,50 2 855,59 0,00 0,00

Инвестиционная программа

Акционерное общество "Северский водоканал"
(наименование регулируемой организации)

в сфере водоснабжения на 2024 - 2028 годы

2028

№

п/п

Наименование

мероприятий

Описание и место расположения

объекта

Основные технические характеристики

2024 2025

от 20.11.2024 № 4-333

2026

Всего по группе 3.

Освоено

к 2024 

году

в т.ч. по годам

Ед.

изм.

Значение показателя
Год

начала реализации мероприятия

Год окончания реализации 

мероприятия

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб. (без НДС)

Остаток 

освоения2027
Всего



3

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Группа 4.

4.1
Проведение технического обследования системы водоснабжения в соответствии с Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 

№437/пр

ЗАТО Северск, Томской области
количество шт. 0,00 3,00 2024 2028 4 848,63 0,00 542,80 916,98 1 227,82 893,86 1 267,17

4.2 Обследование строительных конструкций объектов системы водоснабжения Объекты АО "СВК" количество шт. 0,00 2,00 2027 2028 8 648,65 0,00 82,50 0,00 0,00 4 626,03 3 940,12

4.3
Переоценка эксплуатационных запасов пресных подземных вод Северского месторождения для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения г. Северска

ул. Лесная, 12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0,00 1,00 2024 2026 8 615,00 0,00 965,00 2 550,00 5 100,00 0,00 0,00

4.4 Приобретение микроавтобуса Газель ГАЗ 32217 (2 шт.)
ул. Лесная, 12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0,00 2,00 2027 2028 5 630,34 0,00 0,00 0,00 0,00 2 751,88 2 878,46

 4.5
Создание цифровой инфраструктуры. Приобретение программы "Управление водоканалом 2". Приобретение программного 

обеспечения.

ул. Лесная, 12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0,00 1,00 2024 2028 245,70 0,00 245,70 0,00 0,00 0,00 0,00

 4.6

Модернизация производственно-технологического процесса контроля за качеством и безопасностью питьевой воды в 

микробиологическом отделении химико-бактериологической лаборатории в здании очистной водопроводной станции 

водозабора №2 по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Сосновая, 22, строение 320.

ул. Лесная, 12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0,00 1,00 2024 2025 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 238,32 0,00 2 086,00 3 466,98 6 327,82 8 271,77 8 085,75 0,00

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов  централизованных систем водоснабжения (водоотведения)

5.1.  Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоснабжения (водоотведения)

5.2. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных сетей водоснабжения (водоотведения)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Группа 6. Прочие мероприятия

6.1 Мероприятия по приобретению оборудования, не требующего монтажа

6.2 Мероприятия, выполняемые в соответствии с требованиями законодательства

6.3.1
Система оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в здании по адресу: г. Северск, ул 

Лесная, 12а, стр.2

ул Лесная,12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество ком-кт 0 1 2024 2026 1 393,23 0,00 1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00

1 393,23 0,00 1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО по программе 75 500,22 0,00 7 750,06 16 495,05 17 269,02 16 994,62 16 991,47 0,00

Всего по группе 6

 Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения, не включенные в прочие группы мероприятий

Всего по группе 4.

Всего по группе 5



4

1

Группа 1.  

1.1. 

1.2. 

1.3 

1.3.1

1.4 

Всего по группе 1.

Группа 2. 

2.1. 

2.2. 

2.3 

Всего по группе 2.

Группа 3. 

3.1. 

3.2.

3.2.1

Группа 4.

4.1

4.2

4.3

4.4

 4.5

 4.6

Группа 5. 

5.1.

5.2. 

Группа 6. 

6.1

6.2

6.3.1

ИТОГО по программе

№

п/п

Всего по группе 6

Всего по группе 4.

Всего по группе 5

Всего по группе 3.

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028

19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 158,75 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72 0,00 32 158,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 158,75 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72 0,00 32 158,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 078,79 3 409,26 3 916,80 1 752,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 631,13 861,57 2 666,70 1 102,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 709,92

9 078,79 3 409,26 3 916,80 1 752,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 631,13 861,57 2 666,70 1 102,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 709,92

2 218,34 504,42 767,14 0,00 366,71 580,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 630,29 38,38 149,84 1 227,82 527,15 687,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 848,63

374,16 82,50 0,00 0,00 291,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 274,49 0,00 0,00 0,00 4 334,37 3 940,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 648,65

1 808,77 0,00 0,00 1 808,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 806,23 965,00 2 550,00 3 291,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 615,00

4 445,94 0,00 0,00 0,00 2 274,50 2 171,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 184,40 0,00 0,00 0,00 477,38 707,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 630,34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245,70 245,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245,70

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00

8 847,21 586,92 767,14 1 808,77 2 932,87 2 751,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 391,11 1 499,08 2 699,84 4 519,05 5 338,90 5 334,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 238,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 393,23 1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 393,23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 393,23 1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 393,23

17 926,00 3 996,18 4 683,94 3 561,50 2 932,87 2 751,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 415,47 3 753,88 5 366,54 5 621,91 5 338,90 5 334,24 32 158,75 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72 0,00 75 500,22

».

итого
Амортизация, учтенная в тарифе

Источники финансирования, тыс. руб., без НДС

Амортизация, учтенная в тарифе (объекты с переоценкой по 

ФСБУб)
Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе Плата за подключение Прочие 

средства



5

Приложение 2 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 3 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

Всего 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Группа 1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция  объектов централизованных систем водоотведения в целях подключения новых абонентов и объектов нового капитального строительства:

1.1. Строительство новых сетей водоотведения в целях подключения новых абонентов и объектов нового капитального строительства 

1.1.1

Строительство КНС-1; коллекторов от КНС-1а  до 

КОС, от общественных зданий Иглаково 

(строительство сетей напорной канализации) 

(продолжение)

ЗАТО Северск, мкр. Иглаково

Протяженность труб 

1,100 км из ПЭ труб Ду 

350 мм 

км 18,11 19,21 2019 2028 31 445,85 0,00 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. 

1.3. Увеличение пропускной способности существующих сетей водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

1.4.  Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)

Всего по группе 1. 31 445,85 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Группа 2.

2.1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция сетей водоотведения 

2.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения) 

2.3. Модернизация и (или) реконструкция иных объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения) 

Всего по группе 2. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Группа 3. 

3.1. 

3.2. 

3.2.1
КНС - 2а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

Томская область, ЗАТО Северск, 

г.Северск,

ул. Мира, 24

количество шт 0 1 2025 2027 4 827,63 0,00 0,00 1 061,44 2 065,80 1 700,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2
КНС - 45/11  г. Северск (замена технологического 

оборудования)

Томская область, ЗАТО Северск, 

г.Северск,

ул. Восточная, 6

количество шт 0 1 2025 2028 6 388,80 0,00 0,00 614,67 822,70 1 649,42 3 302,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.3
КНС - 4а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

Томская область, ЗАТО Северск, 

г.Северск,

пр. Южный, 2/3

количество шт 0 1 2025 2026 2 224,70 0,00 0,00 1 160,83 1 063,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по группе 3. 13 441,13 0,00 0,00 2 836,94 3 952,37 3 349,81 3 302,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

до реализации 

мероприятия

после 

реализации 

мероприятия

Наименование 

показателя 

(протяженность, 

мощность, диаметр и 

т.п.)

Инвестиционная программа

Акционерное общество "Северский водоканал"

(наименование регулируемой организации)

в сфере водоотведения на 2024 - 2028 годы

Всего
Освоено

к 2024 году

в т.ч. по годам

Остаток 

освоения2024

№

п/п

Наименование

мероприятий

2025 2026 2027 2028

Источники финансирования, тыс. руб., без НДС

Год 

окончания 

реализации 

мероприятия

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб. (без НДС)

Ед.

изм.

Значение показателя

Строительство новых объектов водоотведения в целях подключения  объектов капитального строительства абонентов

 Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов

Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоотведения в целях снижения уровня износа существующих объектов 

Амортизация, учтенная в тарифе

Описание и место расположения

объекта

Основные технические характеристики

Год начала 

реализации 

мероприятия

Реконструкция или модернизация существующих сетей водоотведения

Реконструкция или модернизация существующих объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)



6

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Группа 4.

4.1
Обследование строительных конструкций объектов 

системы водоотведения 

Песколовка горизонтальная 

Томская область, ЗАТО 

Северск, г.Северск, Автодорога, 

2/2, строение № 8

количество шт 0 1 2027 2028 2 186,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1 512,10 674,61 1 765,90 0,00 0,00 0,00 1 436,16 329,74

4.2

Организация и устройство автоматизированной 

системы диспетчерского контроля (АСДК) 

канализационных насосных станций в г. Северске

ЗАТО Северск, Томская 

область, ул. Лесная, 12а, 
количество шт 0 1 2028 2028 1 725,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 725,21 1 131,19 0,00 0,00 0,00 0,00 1 131,19

4.3
Установка приборов учета сбрасываемых сточных 

вод на КОС в г. Северске  

ЗАТО Северск, Томская 

область. ул. Лесная, 12а, 
количество шт 0 1 2025 2028 4 514,15 0,00 0,00 668,30 1 846,71 1 346,42 652,72 792,50 0,00 376,33 281,42 134,75 0,00

4.4

Проведение технического обследования системы 

водоотведения в соответствии с Приказом 

Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 ПР

ЗАТО Северск, Томская 

область. ул. Лесная, 12а, 
количество шт 0 1 2025 2028 2 773,76 0,00 0,00 596,51 486,16 1 015,43 675,66 916,50 0,00 596,51 319,99 0,00 0,00

4.5
Модернизация технологического оборудования 

здания решеток. Замена грабельных решеток.

Томская область, ЗАТО 

Северск, г.Северск,  ул. 

Автодорога, 2/2, строение № 4

количество шт 0 1 2024 2028 9 888,47 0,00 0,00 2 319,62 2 420,33 2 521,54 2 626,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 4.6
Создание цифровой инфраструктуры. 

Приобретение программного обеспечения.

ул. Лесная, 12а, ЗАТО Северск, 

Томской области
количество шт. 0 1 2024 2028 65,09 0,00 65,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по группе 4. 21 153,39 0,00 65,09 3 584,43 4 753,20 6 395,49 6 355,18 0,00 4 606,09 0,00 972,84 601,41 1 570,91 1 460,93

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов  централизованных систем водоотведения 

Всего по группе 5. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Группа 6. Прочие мероприятия

6.1. 

6.1.1

Система оповещения и управления эвакуацией 

людей в случае возникновения пожара в зданиях 

по адресам: Томская область, г. Северск, ул. 

Парусинка,14, строения No 1, 5, 8; Томская 

область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул Лесная,12а, 

строения No 1, 6

Томская область, ЗАТО 

Северск, г.Северск, ул. 

Парусинка,14, ул Лесная,12а

количество ком-кт 0 1 2024 2026 6 730,17 0,00 2 951,91 2 476,98 1 301,28 0,00 0,00 5 416,77 2 235,52 1 891,33 1 289,92 0,00 0,00

6.2. 

6 730,17 0,00 2 951,91 2 476,98 1 301,28 0,00 0,00 0,00 5 416,77 2 235,52 1 891,33 1 289,92 0,00 0,00

72 770,54 0,00 3 017,00 16 378,35 17 734,32 17 730,40 17 910,47 0,00 10 022,86 2 235,52 2 864,17 1 891,33 1 570,91 1 460,93

Всего по группе 6.

ИТОГО по программе

Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

Меропиятия, выполняемые в соответствии с требованиями законодательства 

 Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения, не включенные в прочие группы мероприятий



7

1

Группа 1. 

1.1. 

1.1.1

1.2. 

1.3. 

1.4.

Всего по группе 1.

Группа 2.

2.1. 

2.2. 

2.3. 

Всего по группе 2.

Группа 3. 

3.1. 

3.2. 

3.2.1

3.2.2

3.2.3

Всего по группе 3.

Группа 4.

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

 4.6

Всего по группе 4.

Группа 5. 

Всего по группе 5.

Группа 6. 

6.1. 

6.1.1

6.2. 

№

п/п

Всего по группе 6.

ИТОГО по программе

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 2024 2025 2026 2027 2028

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 445,85 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 445,85

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 445,85 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 445,85

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 827,63 0,00 1 061,44 2 065,80 1 700,39 0,00 4 827,63

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 388,80 0,00 614,67 822,70 1 649,42 3 302,01 6 388,80

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 224,70 0,00 1 160,83 1 063,87 0,00 0,00 2 224,70

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 441,13 0,00 2 836,94 3 952,37 3 349,81 3 302,01 13 441,13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 420,81 0,00 0,00 0,00 75,94 344,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 186,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 593,21 0,00 0,00 0,00 0,00 593,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 725,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 982,01 0,00 215,24 1 289,33 965,25 512,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 739,64 0,00 76,73 275,96 246,42 140,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 514,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 857,26 0,00 0,00 166,17 1 015,43 675,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 773,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 888,47 0,00 2 319,62 2 420,33 2 521,54 2 626,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 888,47

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65,09 65,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 325,98 65,09 215,24 1 455,50 2 056,62 1 533,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 221,32 0,00 2 396,35 2 696,29 2 767,96 3 360,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21 153,39

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 792,47 716,39 76,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520,93 0,00 509,57 11,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 730,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 792,47 716,39 76,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520,93 0,00 509,57 11,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 730,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 118,45 781,48 291,32 1 455,50 2 056,62 1 533,53 31 445,85 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28 11 742,25 0,00 2 905,92 2 707,65 2 767,96 3 360,72 13 441,13 0,00 2 836,94 3 952,37 3 349,81 3 302,01 72 770,54

».

итого
Плата за подключение

Прочие средства: 

 плата за сброс загрязняющих веществ сверх 

установленных нормативов состава сточных вод

Амортизация, учтенная в тарифе (объекты 

с переоценкой по ФСБУб)

Источники финансирования, тыс. руб., без НДС

Прочие средства: 

плата за негативное воздействие на работу 

централизованной системы водоотведения

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе



8

Приложение 3 к приказу
Департамента тарифного регулирования
Томской области
от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 4 к приказу
Департамента тарифного регулирования
Томской области
от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

1

1

2

3

4

5

».

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,54 0,54 0,29 0,290 25,05 25,04 25,03 0,29 0,29 0,29

24 25 26 27 28 29 30 31 32

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,05 25,04 25,03 25,02 25,01 0,54

2026 2027 2028

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2027 2028 2024 2025 2026 2027 2028 2024 20252023 2024 2025 2026 2027 2028 2024 2025 20262024 2025 2026 2027 2028 2023 2025 2023 2027

Показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения 

Акционерное общество "Северский водоканал" на 2024-2028 годы

№

п/п
Наименование объекта

2

Значение показателей по годам 0,54 0,54 0,54 0,54

Показатели надежности и бесперебойности Показатели качества Показатели энергетической эффективности

Количество перерывов в подаче воды, 

зафиксированных в местах исполнения 

обязательств  организацией, 

осуществляющей холодное водоснабжение, 

по подаче холодной воды, возникших в 

результате аварий, повреждений и иных 

технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного 

водоснабжения, принадлежащих 

организации, осуществляющей холодное 

водоснабжение, в расчете на протяженность 

водопроводной сети в год, ед./км*год

Доля проб питьевой воды, подаваемой с 

источников водоснабжения, водопроводных 

станций или иных объектов 

централизованной системы водоснабжения в 

распределительную водопроводную сеть, не 

соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам 

производственного контроля качества 

питьевой воды, %

Доля проб питьевой воды в 

распределительной водопроводной сети, 

не соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам 

производственного контроля качества 

питьевой воды, %

Доля потерь воды в централизованных 

системах водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме воды, 

поданной в водопроводную сеть, %

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, на единицу 

объема воды,  отпускаемой в сеть, 

кВт*ч/куб.м

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки питьевой воды, на 

единицу объма транспортируемой воды, 

кВт*ч/куб.м

Плановое значение Плановое значение Плановое значение Плановое значение Плановое значение Плановое значение

Обследование строительных 

конструкций объектов системы 

водоснабжения

Модернизация производственно-

технологического процесса контроля 

за качеством и безопасностью 

питьевой воды в микробиологическом 

отделении химико-

бактериологической лаборатории в 

здании очистной водопроводной 

станции водозабора №2 по адресу: 

Томская область, ЗАТО Северск, г. 

Северск, ул. Сосновая, 22, строение 

320.

0,29 0,29 0,29 0,29

Проведение технического 

обследования системы водоснабжения 

в соответствии с Приказом Минстроя 

РФ от 05.08.2014 №437/пр

Модернизация шкафов на  ГДП в 

здании №320

Модернизация сетей водоснабжения в 

мкр. Иглаково (с целью увеличения 

пропускной способности 

трубопроводов и подключения новых 

абонентов).

0,29

25,02 25,01 0,54 0,54 0,540 0 0 0 0 0 0 0 0



9

Приложение 4 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

«Приложение 5 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

».

6

Проведение технического обследования 

системы водоотведения в соответствии с 

Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 

ПР

7

Модернизация технологического 

оборудования здания решеток. Замена 

грабельных решеток.

0,24 0,24

2
КНС - 45/11  г. Северск (замена 

технологического оборудования)

3
КНС - 4а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

4
Обследование строительных конструкций 

объектов системы водоотведения 

5
Установка приборов учета сбрасываемых 

сточных вод на КОС в г. Северске  

0,03 0,03 0,03 0,24 0,24 0,240,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,03

0,24 0,24

1
КНС - 2а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 0,00

0,03 0,03 0,03 0,24 0,24 0,240,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,03Значение показателей по годам 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 0,00

159 10 11 12 13 141 2

от 20.11.2024 № 4-333

Показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения

 Акционерное общество "Северский водоканал" на 2024-2028 годы

№

п/п
Наименование объекта

Удельное количество аварий и засоров в расчете на 

протяженность канализационной сети в год, ед./км*год

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в 

общем объеме сточных вод, сбрасываемых в 

централизованные общесплавные или бытовые  

системы водоотведения, %

Удельный расход электрической энергии, потребляемой 

в технологическом процессе очистки сточных вод, на 

единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

Удельный расход электрической энергии, потребляемой 

в технологическом процессе транспортировки сточных 

вод, на единицу объема транспортируемых сточных 

вод, кВт*ч/куб.м

Плановое значение Плановое значение Плановое значение Плановое значение

2024 2025 2028 2024 2025 20262025 2026 20272026 2027 2028 2024 2027 20282027

3 4 5 6 7 8

20262028 2024 2025

25 2616 17 22 23 24



10

Приложение 5 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 6 к приказу

Департамента тарифного регулирования

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Всего 10 767,06 32 873,41 35 003,34 34 725,02 34 901,94

Амортизация, учтенная в тарифе 6 231,70 7 548,11 5 452,83 4 503,77 4 212,44

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 4 535,36 5 657,86 7 077,41 7 395,53 6 867,77

Плата за подключение 0,00 13 924,57 15 813,08 16 707,95 17 159,00

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 2 905,92 2 707,65 2 767,96 3 360,72

Плата за негативное воздействие 0,00 2 836,95 3 952,37 3 349,81 3 302,01

1 Водоснабжение

Собственные средства

1.1. Тарифные средства 7 750,06 10 050,48 9 183,41 8 271,77 8 085,75

Амортизация, учтенная в тарифе 3 996,18 4 683,94 3 561,50 2 932,87 2 751,51

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 3 753,88 5 366,54 5 621,91 5 338,90 5 334,24

1.1.1. Модернизация шкафов на ГДП в здании № 320 4 270,83 6 583,50 2 855,59 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 3 409,26 3 916,80 1 752,73 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 861,57 2 666,70 1 102,86 0,00 0,00

1.1.2. Обследование строительных конструкций объектов системы водоснабжения 82,50 0,00 0,00 4 626,03 3 940,12

Амортизация, учтенная в тарифе 82,50 0,00 0,00 291,66 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 4 334,37 3 940,12

1.1.3.
Переоценка эксплуатационных запасов пресных подземных вод Северского 

месторождения для хозяйственно-питьевого водоснабжения в г. Северск    
965,00 2 550,00 5 100,00 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 1 808,77 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 965,00 2 550,00 3 291,23 0,00 0,00

1.1.4. Микроавтобус Газель ГАЗ 32217  (2 шт.) 0,00 0,00 0,00 2 751,88 2 878,46

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 2 274,50 2 171,44

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 477,38 707,02

1.1.5.
Проведение технического обследования системы водоснабжения в соответствии с 

Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 ПР
542,80 916,98 1 227,82 893,86 1 267,17

Амортизация, учтенная в тарифе 504,42 767,14 0,00 366,71 580,07

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 38,38 149,84 1 227,82 527,15 687,10

1.1.6.
Создание цифровой инфраструктуры. Приобретение программы "Управление 

водоканалом 2". Приобретение программного обеспечения.
245,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 245,70 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.7.
Система оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в 

здании по адресу: г. Северск, ул Лесная, 12а, стр.2
1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 1 393,23 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.8.

Модернизация производственно-технологического процесса контроля за качеством и 

безопасностью питьевой воды в микробиологическом отделении химико-

бактериологической лаборатории в здании очистной водопроводной станции водозабора 

№2 по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, ул. Сосновая, 22, строение 

320.

250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Плата за подключение 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72

1.2.1. Модернизация сетей водоснабжения в мкр. Иглаково 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72

ИТОГО водоснабжение 7 750,06 16 495,05 17 269,02 16 994,62 16 991,47

Амортизация, учтенная в тарифе 3 996,18 4 683,94 3 561,50 2 932,87 2 751,51

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 3 753,88 5 366,54 5 621,91 5 338,90 5 334,24

Плата за подключение 0,00 6 444,57 8 085,61 8 722,85 8 905,72

2 Водоотведение 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Собственные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1 Тарифные средства 3 017,00 3 155,49 3 346,83 3 627,53 2 994,46

Амортизация, учтенная в тарифе 2 235,52 2 864,17 1 891,33 1 570,90 1 460,93

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 781,48 291,32 1 455,50 2 056,63 1 533,53

2.1.1. Обследование строительных конструкций объектов системы водоотведения 0,00 0,00 0,00 1 512,10 674,61

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 1 436,16 329,74

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 75,94 344,87

2.1.2.
Организация и устройство автоматизированной системы диспетчерского контроля 

(АСДК) канализационных насосных станций в г.Северске
0,00 0,00 0,00 0,00 1 725,21

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 1 131,19

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81

Томской области

№ п/п Источник финансирования / наименование мероприятия 

в том числе план, тыс.руб. без НДС

Финансовый план 
Акционерное общество "Северский водоканал"

(наименование регулируемой организации)

в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024 - 2028 годы



11

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

№ п/п Источник финансирования / наименование мероприятия 

в том числе план, тыс.руб. без НДС

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 0,00 0,00 0,00 593,21

2.1.3. Установка приборов учета сбрасываемых сточных вод на КОС в г. Северске  0,00 668,30 1 846,71 1 346,42 652,72

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 376,33 281,42 134,75 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 215,24 1 289,33 965,25 512,19

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 76,73 275,96 246,42 140,53

2.1.4.
Проведение технического обследования системы водоотведения в соответствии с 

Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 ПР
0,00 596,51 486,16 1 015,43 675,66

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 596,51 319,99 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 166,17 1 015,43 675,66

2.1.5.
Модернизация технологического оборудования здания решеток. Замена грабельных 

рещеток.
0,00 2 319,62 2 420,33 2 521,54 2 626,98

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 2 319,62 2 420,33 2 521,54 2 626,98

2.1.6.

Система оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения пожара в 

зданиях по адресам: г. Северск,ул. Парусинка,14, строение No 1, 5, 8; г. Северск ул 

Лесная,12а, стр.8, стр.6, стр.2.

2 951,91 2 476,98 1 301,28 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 2 235,52 1 891,33 1 289,92 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 716,39 76,08 0,00 0,00 0,00

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 509,57 11,36 0,00 0,00

2.1.7. Создание цифровой инфраструктуры. Приобретение программного обеспечения. 65,09 0,00 0,00 0,00 0,00

Амортизация, учтенная в тарифе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 65,09 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Плата за подключение 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28

2.2.1.

Строительство КНС-1; коллекторов от КНС-1а до КОС, от общественных зданий 

Иглаково (строительство сетей напорной канализации) (продолжение) 1100 м, Ду 

350                    

0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28

2.3. Плата за негативное воздействие 0,00 2 836,94 3 952,37 3 349,81 3 302,01

2.3.1. КНС - 2а г. Северск (замена технологического оборудования) 0,00 1 061,44 2 065,80 1 700,39 0,00

2.3.2. КНС - 45/11  г. Северск (замена технологического оборудования) 0,00 614,67 822,70 1 649,42 3 302,01

2.3.1. КНС - 4а г.Северск (замена технологического оборудования) 0,00 1 160,83 1 063,87 0,00 0,000

ИТОГО водоотведение 3 017,00 16 378,35 17 734,32 17 730,40 17 910,47

Амортизация, учтенная в тарифе 2 235,52 2 864,17 1 891,33 1 570,90 1 460,93

Прибыль, направленная на инвестиции, учтенная в тарифе 781,48 291,32 1 455,50 2 056,63 1 533,53

Плата за подключение 0,00 7 480,00 7 727,47 7 985,10 8 253,28

Плата за сброс загрязняющих веществ 0,00 2 905,92 2 707,65 2 767,96 3 360,72

Плата за негативное воздействие 0,00 2 836,94 3 952,37 3 349,81 3 302,01

».



12

Приложение 6 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 7 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

3

32 158,76

13 709,93

4 848,62

8 648,65

250,00

».

4 5 1210 1196 7 8

2024

План

5

Модернизация производственно-

технологического процесса контроля за 

качеством и безопасностью питьевой воды в 

микробиологическом отделении химико-

бактериологической лаборатории в здании 

очистной водопроводной станции водозабора 

№2 по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

г. Северск, ул. Сосновая, 22, строение 320.

1

Модернизация сетей водоснабжения в мкр. 

Иглаково (с целью увеличения пропускной 

способности трубопроводов и подключения 

новых абонентов).

0,2

2 Модернизация шкафов на  ГДП в здании №320

3

Проведение технического обследования 

системы водоснабжения в соответствии с 

Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 №437/пр

4
Обследование строительных конструкций 

объектов системы водоснабжения

0,2

1 2

Доля потерь воды в 

централизованных 

системах 

водоснабжения при 

транспортировке в 

общем объеме воды, 

поданной в 

водопроводную сеть, 

%

План План

Количество перерывов в подаче воды, 

зафиксированных в местах исполнения 

обязательств  организацией, осуществляющей 

холодное водоснабжение, по подаче холодной 

воды, возникших в результате аварий, 

повреждений и иных технологических нарушений 

на объектах централизованной системы холодного 

водоснабжения, принадлежащих организации, 

осуществляющей холодное водоснабжение, в 

расчете на протяженность водопроводной сети в 

год, ед./км

Доля проб питьевой воды, 

подаваемой с источников 

водоснабжения, 

водопроводных станций или 

иных объектов 

централизованной системы 

водоснабжения в 

распределительную 

водопроводную сеть, не 

соответствующих 

установленным требованиям, в 

общем объеме проб, 

отобранных по результатам 

производственного контроля 

качества питьевой воды, %

План ПланПлан План

0 00

20282028 20242024

0,290,29

План

0 0,54

13

0,54

2024

25,0125,05

20282024

План

2028

14

2028

15

2024

Расчет эффективности инвестирования средств в сфере водоснабжения

Акционерное общество "Северский водоканал" на 2024-2028 годы

Показатели качества Показатели энергетической эффективности

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки питьевой 

воды, на единицу объма 

транспортируемой воды, 

кВт*ч/куб.м

Стоимость мероприятия, 

тыс. руб. без НДС

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, 

на единицу объема воды,  

отпускаемой в сеть, 

кВт*ч/куб.м

2028

План ПланПлан

№

п/п
Наименование объекта

Показатели надежности и бесперебойности

Доля проб питьевой 

воды в 

распределительной 

водопроводной сети, не 

соответствующих 

установленным 

требованиям, в общем 

объеме проб, 

отобранных по 

результатам 

производственного 

контроля качества 

питьевой воды, %



13

Приложение 7 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 8 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

3

4 827,63

6 388,80

2 224,71

2 186,71

4 514,16

2 773,76

9 888,47

».

Показатели качества Показатели энергетической эффективности

20282028

ПланПлан

Доля сточных вод, не 

подвергающихся очистке, в 

общем объеме сточных вод, 

сбрасываемых в 

централизованные 

общесплавные или бытовые  

системы водоотведения, %

Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 

очистки сточных вод, на единицу 

объема очищаемых сточных вод, 

кВт*ч/куб.м

Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки сточных вод, на 

единицу объема транспортируемых 

сточных вод, кВт*ч/куб.м

Расчет эффективности инвестирования средств в сфере водоотведения

Акционерное общество "Северский водоканал" на 2024-2028 годы

Стоимость 

мероприятия, 

тыс. руб. без 

НДС

2024

6

Проведение технического обследования системы 

водоотведения в соответствии с Приказом 

Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 ПР

5 6

0,030,032,45

4

2028

107 8

2024

Модернизация технологического оборудования 

здания решеток. Замена грабельных решеток.

КНС - 4а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

4
Обследование строительных конструкций объектов 

системы водоотведения 

5
Установка приборов учета сбрасываемых сточных 

вод на КОС в г. Северске  

7

0,242,45 0,000,00

План ПланПлан План

2024

0,24

119

План

2028

КНС - 2а г. Северск (замена технологического 

оборудования)

2
КНС - 45/11  г. Северск (замена технологического 

оборудования)

3

План

2024

1 2

1

№

п/

п

Наименование объекта

Показатели надежности и бесперебойности

Удельное количество аварий и засоров в 

расчете на протяженность канализационной 

сети в год, ед./км



14

Приложение 8 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 9 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области

от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

2024 2025 2026 2027 2028

1 Модернизация сетей водоснабжения в мкр. Иглаково (с целью 

увеличения пропускной способности трубопроводов и 

подключения новых абонентов).

0,00% 20,04% 25,14% 27,12% 27,69%

2 Модернизация шкафов на  ГДП в здании №320 31,15% 48,02% 20,83% 0,00% 0,00%

3 Проведение технического обследования системы 

водоснабжения в соответствии с Приказом Минстроя РФ от 

05.08.2014 №437/пр

11,19% 18,91% 25,32% 18,44% 26,13%

4 Обследование строительных конструкций объектов системы 

водоснабжения
0,95% 0,00% 0,00% 53,49% 45,56%

5 Переоценка эксплуатационных запасов пресных подземных 

вод Северского месторождения для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения г. Северска

11,20% 29,60% 59,20% 0,00% 0,00%

6 Приобретение микроавтобуса Газель ГАЗ 32217 (2 шт.) 0,00% 0,00% 0,00% 48,88% 51,12%

7 Создание цифровой инфраструктуры. Приобретение 

программы "Управление водоканалом 2". Приобретение 

программного обеспечения.

100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

8 Система оповещения и управления эвакуацией людей в случае 

возникновения пожара в здании по адресу: г. Северск, ул 

Лесная, 12а, стр.2

100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

9 Модернизация производственно-технологического процесса 

контроля за качеством и безопасностью питьевой воды в 

микробиологическом отделении химико-бактериологической 

лаборатории в здании очистной водопроводной станции 

водозабора №2 по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. 

Северск, ул. Сосновая, 22, строение 320.

100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

».

№ п.п. Наименование мероприятия

График реализации мероприятий инвестиционной программы централизованных систем водоснабжения
Процент выполнения по годам, %



15

Приложение 9 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области
от 20.11.2024 № 4-333

«Приложение 10 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области
от 30.10.2023 № 4-586/9(111)

2024 2025 2026 2027 2028

1

Строительство КНС-1; коллекторов от КНС-1а  до КОС, от 

общественных зданий Иглаково (строительство сетей напорной 

канализации) (продолжение)

0,00% 23,79% 24,57% 25,39% 26,25%

2 КНС - 2а г. Северск (замена технологического оборудования) 0,00% 21,99% 42,79% 35,22% 0,00%

3 КНС - 45/11  г. Северск (замена технологического оборудования) 0,00% 9,62% 12,88% 25,82% 51,68%

4 КНС - 4а г.Северск (замена технологического оборудования) 0,00% 52,18% 47,82% 0,00% 0,00%

5
Обследование строительных конструкций объектов системы 

водоотведения 
0,00% 0,00% 0,00% 69,15% 30,85%

6

Организация и устройство автоматизированной системы 

диспетчерского контроля (АСДК) канализационных насосных станций в 

г.Северске

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

7
Установка приборов учета сбрасываемых сточных вод на КОС в г. 

Северске  
0,00% 14,80% 40,91% 29,83% 14,46%

8
Проведение технического обследования системы водоотведения в 

соответствии с Приказом Минстроя РФ от 05.08.2014 № 437 ПР
0,00% 21,51% 17,53% 36,61% 24,36%

9
Модернизация технологического оборудования здания решеток. Замена 

грабельных решеток.
0,00% 23,46% 24,48% 25,50% 26,57%

10

Система оповещения и управления эвакуацией людей в случае 

возникновения пожара в зданиях по адресам: Томская область, г. 

Северск, ул. Парусинка,14, строения No 1, 5, 8; Томская область, ЗАТО 

Северск, г. Северск, ул Лесная,12а, строения No 1, 6

43,86% 36,80% 19,34% 0,00% 0,00%

11
Создание цифровой инфраструктуры. Приобретение программного 

обеспечения.
100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

».

№ п.п. Наименование мероприятия

График реализации мероприятий инвестиционной программы централизованных систем водоотведения


